[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по транспортной, промышленной и информационной политике

	ул. Кирова, 3, к.301,
г. Новосибирск, 630011

	телефон: 218-05-54

факс: 222-37-80
e-mail: k_trans@zsnso.ru

	№ 5-1/04

Протокол

заседания комитета
16 апреля 2013 года                                                      14-00, ул. Кирова, 3, малый зал
Присутствовали:

Члены комитета: Титков Сергей Николаевич - председатель комитета, Прилепский Борис Васильевич – заместитель председателя комитета, Ильенко Валерий Павлович – заместитель председателя комитета, Воронов Илья Владимирович – заместитель председателя комитета, Барсуков Александр Филиппович,  Иванов Данил Сергеевич,  Козлов Александр Петрович, Леоненко Максим Викторович, Пингасов Дмитрий Владимирович ( 9 человек).

Беркон Наталья Александровна - референт комитета,

Круч Наталья Владимировна - референт комитета,
Игнатцева Юлия Викторовна – советник комитета.
Приглашенные: Панферов Андрей Борисович, Цепенко Александр Вениаминович, Семка Сергей Николаевич, Асмодьяров Гарей Равильевич, Гершанов Дмитрий Владимирович, Зырянова Наталья Федоровна, Громенко Константин Геннадьевич, Заловкин Всеволод Геннадьевич, Чирков Александр Валерьевич, Юрченко Андрей Николаевич, Зверев Максим Александрович, Черных Сергей Николаевич, Бузмаков Евгений Леонидович, Миронец Алексей Игоревич, Кучин Павел Сергеевич, Пахоменко Светлана Борисовна, Бакулина Вера Ивановна, Калентьева Наталья Владимировна, Князева Нина Ивановна, Капшутарь Татьяна Ивановна, Солдатова Светлана Васильевна.
1. О повестке дня и порядке проведения заседания комитета.

Слушали:
Титкова Сергея Николаевича – председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике.
Решили:

1. Одобрить повестку заседания комитета и принять за основу.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.
2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, а также возврата транспортных средств» (второе чтение).
Слушали:
Титкова Сергея Николаевича - председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике.
ВЫСТУПИЛИ: Асмодьяров Г.Р., Гершанов Д.В., Цепенко А.В., Струков А.Н., Леоненко М.В., Ильенко В.П., Воронов И.В.
Решили:

1. Принять информацию  Титкова С.Н. к сведению.
2.
Отметить, что 15 апреля 2013 года состоялось заседание рабочей группы по разработке проекта закона «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, а также возврата транспортных средств» с участием представителей Министерства юстиции Новосибирской области, Министерства транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области, Департамента по тарифам Новосибирской области, которые не обладали оперативной информацией в части вынесения определения Верховного Суда Российской Федерации по гражданскому делу о признании недействующим в части Приложения к постановлению Правительства Новосибирской области от 18 июня 2012 года № 297-п «Об установлении размера платы за перемещение задержанного транспортного средства на территории Новосибирской области».
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области принять во втором чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, а также возврата транспортных средств» с учетом таблицы поправок № 1.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 9.2 Закона Новосибирской области «О мерах государственной поддержки товаропроизводителей в Новосибирской области» (первое чтение).
Слушали:
Сёмку Сергея Николаевича – министра промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области.
ВЫСТУПИЛИ: Прилепский Б.В., Леоненко М.В.
Решили:

1. Принять информацию Семки С.Н.  к сведению.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области принять в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 9.2 Закона Новосибирской области «О мерах государственной поддержки товаропроизводителей в Новосибирской области».
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области установить срок подачи поправок до 17 мая 2013 года.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.
4. О согласовании изменений в долгосрочную целевую программу «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области в 2012-2015 годах».

Слушали:
Цепенко Александра Вениаминовича – заместителя министра транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области.
ВЫСТУПИЛИ: Пингасов Д.В., Барсуков А.Ф., Громенко К.Г., Прилепский Б.В.
Решили:

1.
Принять информацию Цепенко А.В. к сведению.
2.
Отметить, что проектом предусмотрено изменение объемов финансирования только 2013 года. Запланировано всего затрат по программе на 2013 год  в объеме 11 430,74  млн.руб. Проектом предусматривается увеличение бюджетных ассигнований в 2013 году на 1 728,18 млн.руб., в том числе за счет:

-
увеличения средств федерального бюджета в целом на 1 732,34 млн.руб. (в т.ч. увеличены на 1 750,0 млн.руб. на строительство мостового перехода и уменьшены на 17,66 млн.руб. на основании Приказа Фед. дорожного агентства от 27.12.12 №325 «Об утверждении сводного перечня объектов, направленных на прирост количества сельских населенных пунктов, обеспеченных круглогодичной связью с сетью автодорог по дорогам твердого покрытия в пределах бюджетных ассигнований»);

-
уменьшения областного бюджета на 4,15 млн.руб.

3.
Отметить, что проектом изменений в 2013 году предлагаются следующие изменения:
-
увеличение затрат на капитальный ремонт  автодорог в целом на 33,89 млн.руб. в связи с экономией от проведения конкурсных процедур и уточнением начальной цены после разработки ПСД (в т.ч. увеличиваются в Барабинском, Каргатском и Колыванском, районах; уменьшаются в Баганском, Доволенском, Искитимском, Куйбышевском, Кыштовском, Маслянинском, Мошковском, Северном, Убинском, Усть-Таркском, Чановском, Черепановском и Чистоозерном районах);
-
увеличение затрат на ремонт  автодорог на 1,06 млн.руб. за счет перераспределения экономии от проведения конкурсных процедур (в т.ч. увеличиваются в Баганском,  Кыштовском и Новосибирском районах; уменьшаются в Болотнинском, Здвинском, Карасукском, Каргатском, Колыванском, Коченевском, Кочковском, Красноозерном, Северном, Татарском, Тогучинском,  Черепановском и Чистоозерном районах);

-
увеличение затрат по субсидиям федерального бюджета на строительство мостового перехода через реку  Обь на 1 750,0 млн.руб.;

-
увеличение затрат на выполнение работ по инвентаризации и паспортизации автодорог на 0,1 млн.руб.;
-
увеличение затрат на проектно-сметную документацию для  автодорог на 8,55 млн.руб.;

-
увеличение затрат на содержание  автодорог на 10,24 млн.руб.;
- увеличение затрат на планово-предупредительный ремонт автодорог на сумму 0,33 млн.руб.;

-
уменьшение затрат на НИОКР в дорожной отрасли на 5,53 млн.руб. в связи с уточнением перечня работ на 2013 год и экономией от проведения конкурсных процедур;

-
уменьшение затрат на строительство и реконструкцию автодорог на 70,45 млн.руб. (в т.ч. увеличиваются в Сузунском, Чановском и Чулымском  районах; уменьшаются в Баганском, Болотнинском, Искитимском, Каргатском, Колыванском, Коченевском, Красноозерском, Татарском и Усть-Таркском районах).
4.
Согласовать проект изменений в долгосрочную целевую программу «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области в 2012-2015 годах».

5.
Рекомендовать Министерству транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области:

· при экономии денежных средств в результате проведения конкурсных процедур и уточнении расчетов начальной (максимальной) цены направлять указанные средства на планово-предупредительный ремонт автомобильных дорог в муниципальных образованиях Новосибирской области;

· согласовать с депутатом Законодательного Собрания Новосибирской области Прилепским Б.В.  перераспределение субсидий по автомобильным дорогам местного значения Искитимского района Новосибирской области;
· учесть в долгосрочной целевой программе «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области в 2012-2015 годах» предложения и замечания, изложенные в справке Управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
5. Об обращении депутата Панферова А.Б. о выделении дополнительных бюджетных средств на ремонт а/д «К-02» - Филошенка на участке от с.Ключевая до с. Сибирцево 2».
Слушали:
Панферова Андрея Борисовича – депутата Законодательного Собрания Новосибирской области.

ВЫСТУПИЛИ: Черных С.Н., Цепенко А.В., Ильенко В.П., Козлов А.П.
Решили:

1. Принять информацию  Панферова А.Б. к сведению.
2. Отметить, что ДЦП «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области в 2012-2015 годах» на 2013 год по объекту «а/д 52 км а/д «К-02 –Филошенка» запланировано ассигнований на капитальный ремонт в сумме 14,363 млн.руб.
3. Рекомендовать Министерству транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области:

при экономии денежных средств в результате проведения конкурсных процедур предусмотреть направление средств на планово-предупредительный ремонт автомобильной дороги «а/д 52 км а/д «К-02 –Филошенка» в необходимых объемах.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.
6. О вопросе обустройства выезда на Советское шоссе из п. Элитный.

Слушали:
Титкова Сергея Николаевича - председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике,

Юрченко Андрея Николаевича – главу Мичуринского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.
ВЫСТУПИЛИ: Цепенко А.В., Громенко К.Г., Ильенко В.П.
Решили:

1. Принять информацию Титкова С.Н., Юрченко А.Н. к сведению.
2. Отметить, что в комитете вопрос обустройства выезда на Советское шоссе из поселка Элитный рассматривается в третий раз. Первоначально в адрес Законодательного Собрания Новосибирской области 12.09.2012г. и 02.10.2012г. поступили обращения от Совета депутатов Новосибирского района и от населения поселка Элитный Новосибирского района НСО. Вышеуказанный вопрос рассмотрен на заседании комитета 17.10.2012г. и вынесено решение, которое доведено письмами в адрес администраций Новосибирского района и Мичуринского сельсовета Новосибирского района, Министерства транспорта и дорожного хозяйства НСО и Управления ГИБДД по НСО. Глава администрации Мичуринского сельсовета Новосибирского района с информацией, изложенной в пункте 3 решения комитета (в отношении ул.Полевой поселка Элитный), не согласен, о чем изложил в своем обращении, поступившем в адрес комитета 27.12.2012г. с приложением копий правоустанавливающих документов.
В комитете 15.02.2013г. проведено рабочее совещание. В соответствии с протоколом рабочего совещания от 15.02.2013г. выработаны рекомендации, которые  направлены в адрес Министерства транспорта и дорожного хозяйства НСО, ГКУ НСО «ТУАД НСО» и администрации Мичуринского сельсовета Новосибирского района. Рекомендациями предложено рассмотреть техническую возможность для реализации в ближайшее время устройства дополнительного выезда - съезда на «Советское шоссе» из п. Элитный.

3.
Рекомендовать Министерству транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области и ГКУ Новосибирской области «Территориальное управление автомобильных дорог Новосибирской области»:

предоставить информацию о реализации решения рабочего совещания от 15 февраля 2013 года по вопросу обустройства выезда на Советское шоссе из поселка Элитный.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
Председатель комитета

    С.Н. Титков

PAGE
6